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Дисертацията се състои от увод, три глави, съдържащи
десет параграфа, заключение, списък с използвана литература
и приложения. Общият обем на работата е 274 страници, от
които основният текст е 260 страници; списък на
литературните източници – 7 страници, съдържащи 83

заглавия на български, руски и английски език, увод на
английски език – 3 страници и увод на руски език – 4

страници, изводи и предложения. Направени са общо 265

бележки под линия. Съдържанието на всяка от главите е
разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава
са направени изводи.

Авторът на дисертационния труд е докторант в задочна
форма на обучение в катедра “Наказателноправни науки“ при
Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита
пред научното жури от катедра „Наказателноправни науки“

при Юридическия факултет на ВСУ "Черноризец Храбър".

Защитата на дисертационния труд пред научното жури
ще се състои на 28.11.2023 г. от 10:00 ч. в заседателната зала
на ВСУ „Черноризец Храбър“. Материалите за защитата са на
разположение в катедра „Наказателноправни науки“ при
Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“, както и
на сайта на университета.
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I. OБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА РАБОТАТА

1. Актуалност на темата

Настоящото изследване е посветено на правната природа на
престъпното управление на моторно превозно средство (МПС) по

българското наказателно право в хипотезите на чл. 343в от
Наказателния кодекс (НК). Тези престъпни посегателства са
класически (типични, същински) транспортни престъпления. Те са
ситуирани в Глава XI, Раздел II от Особената част на НК,
озаглавена „Престъпления против транспорта и съобщенията“.

Разглеждането им от гледна точка на правната теория е част от
курсовете по наказателно право, където в най-общ план се изучава
тяхната правна същност – обект, обективна страна, субект и
субективна страна.

Изследователският интерес към наказателноправната защита
на този вид престъпления по транспорта е предизвикан и обусловен
от няколко причини. На първо място, хората ежедневно използват
транспортни средства за придвижване по суша, въздух и вода, като
няма да е преувеличено да се каже, че политическият,

икономическият и културният живот не само в България, но и в
света е немислим без използването на транспортни средства.

На второ място, интересът към разглеждана проблематика се
определя и от отсъствието на самостоятелно и цялостно научно
изследване на престъпленията по чл. 343в НК, засягащи
транспортната безопасност в съвременните условия. Прегледът на
българската наказателноправна литература показва, че само
отделни състави на транспортните престъпления от Глава XI,

Раздел II са били обект на изследване. Така през миналия век по
проблемите, свързани с транспортните престъпления в общ план, са
работили автори като В. Бузов, Д. Михайлов, Ив. Филчев и други.

Публикации по конкретни проблеми на престъпленията, свързани с
транспортната дейност, са правили и Р. Владимиров, К. Лютов, Кр.
Кръстев, Д. Попов, Ал. Рубчев и др.

В учебната литература по наказателно право също са
анализирани отделни видове транспортни престъпления при
действието на различни наказателни закони. Срещат се статии по
отделни въпроси в периодичен печат, а също така и монографията
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на Ралица Костадинова „Транспортни престъпления“ и един
сборник, който обобщава съдебната практика по транспортните
престъпления.

Макар и задълбочени, тези публикации и трудове не са
изследвали и анализирали същността на престъпните деяния по чл.
343в НК, респективно тяхното съпоставяне помежду им, както и
отграничаването им от административните нарушения по Закона за
движение по пътищата и други правонарушения в областта на
транспорта. При все това, следва да се посочи, че извън обсега на
тези научни публикации и трудове е останала разпоредбата на чл.
343в, ал. 3 НК, която е приета сравнително скоро – с ДВ, бр. 95 от
29 ноември 2016 г.

Въпреки този пропуск в правната ни книжнина в съдебната
практиката тези престъпни състави имат ежедневно приложение.
Доказателство затова е наличието на съдебна практика по
различните проблеми, свързани с този вид престъпления, която не е
само на Върховния касационен съд (ВКС), но и на
първоинстанционните и въззивните съдилища. Тези актове,
касателно правилното и точно квалифициране на деянието под
съответната хипотеза на чл. 343в НК, невинаги достигат до
касационно обжалване, с оглед ограниченията и селективността при
допускането на въззивни решения до касационна проверка,
съобразно правилото на чл. 346, т. 1 – 4 НПК. Така към настоящия
момент в наказателноправната ни литература липсва цялостно
изследване на същността на посегателствата по транспорта по чл.
343в НК.

На трето място, в съдебната практика се наблюдават
затруднения относно правилното квалифициране на конкретно
извършеното деяние под съответната хипотеза на чл. 343в НК,

което произтича от неразбирането на термини като „съответно
свидетелство за управление на моторно превозно средство“,

„неправоспособност“, „лишаване от правоуправление“ и др., за
които липсва легална дефиниция както в Наказателния кодекс, така
и в специалния закон (ЗДвП).

Възникналите и задълбочаващи се проблеми във връзка с
нееднаквото тълкуване и прилагане на материалния закон (чл. 343в
НК) обуславя необходимостта от по-задълбочено изследване на
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тези престъпни деяния, както и актуалността на едно по-широко
като предмет научно съчинение.

2. Степен на разработката на темата на изследването

Въпросът за престъпното управление на моторно превозно
средство е представен въз основа на задълбочен преглед на
българската, руската и западната литература. В областта на
транспортните престъпления са посветени трудовете на: В. Бузов,
Д. Михайлов, Ив. Филчев, Р. Владимиров, К. Лютов, Кр. Кръстев,
Д. Попов, Ал. Рубчев, Иван Филчев, Фр. Лист, Ив. Хаджийски, Ив.
Ненов, В. Петров, А. Гиргинов, Р. Костадинова, Ралица Илкова, Е.
Коцева-Владимирова, Г. Петрова, Л. Беров, Е. Йочев, С. Бобчев, Д.
Йовев, Атанас Тодоров, Д. Симеонов, Ралица Йорданова, И. А.
Коробеев, И. Н. Исаев, Е. В. Кичигина, И. В. Жулев, Лазар Груев и
други.

Като основна теоретична база на изследването относно

възникването и историческото развитие на транспортните
престъпления у нас са използвани трудовете на Ралица Костадинова
„Транспортни престъпления“, Димитър Михайлов „Проблеми на
наказателното право. Особена част“ и „Автотранспортни
престъпления. Обща характеристика и форма на изпълнителното
деяние“, В. Бузов „Престъпления по транспортна“ и „Престъпни
пътнотранспортни произшествия“, Иван Филчев „Наказателна
отговорност за престъпленията по автотранспорта“ и
„Престъпления по транспорта“, Е. Йочев „100 г. от приемането на
първия български наказателен закон“ и други.

По въпроса, свързан с обекта на автотранспортните
престъпления, се занимават такива учени като: Антон Гиргинов,
Александър Стойнов, Р. Владимиров, К. Христова, Н. Стефанов,
Лазар Груев, Ралица Илкова, Е. В. Кичигина, Димитър Михайлов,
Иван Ненов, Р. Петков, Ралица Костадинова и др.

По проблема за обективната страна на автотранспортните
престъпления и бланкетния характер на особените
наказателноправни разпоредби от Глава XI, Раздел II на НК, в
наказателноправната доктрина са писали: Б. Куринов, Лазар Груев,
Р. Ташев, Александър Стойнов, Ралица Илкова, Румен Владимиров,
Димитър Михайлов, К. Лютов, В. Бузов, А. Гиргинов и др.

Принос в областта на изследване на субекта и субективната
страна на автотранспортните престъпления имат Н. Долапчиев,
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Иван Ненов, Ралица Костадинова, Димитър Михайлов, Н. Манчев,
В. Вучков и др.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на дисертационното изследване са обективните и
субективни признаци на деянията, които са описани в трите алинеи
на чл. 343в НК.

Предмет на изследването е обективното българско
наказателно право, както разпоредбите от Закона за движение по
пътищата (ЗДвП), които са пряко свързани с придобиването, респ.
отнемането на свидетелството за управление на моторно превозно
средство на водачите на моторни превозни средства, съответно с
онази част от нормативната уредба, която предвижда
санкциониране на дееца по административен ред, което
впоследствие обуславя обективната и субективна съставомерност на
деянията по чл. 343в НК.

В съчинението са изследвани отделните релации в
административноправната и наказателноправната уредба, за да се
разкрие същността на деянията по цитирания по-горе нормативен
текст от Наказателния кодекс, неговото приложно поле и
особености. Също така в изложението са коментирани различните
теории и схващания по отделните проблеми, които са свързани с
квалификацията на извършеното от водача на моторното превозно

средство деяние.

Това изследване не може да обхване всички въпроси на
публичното право, свързани с престъпното управление на моторно
превозно средство или такива, които биха могли да възникнат в
хода на една научна дискусия, или разрешаването на практически
казус. Предметът на изследването включва наличните правни
теории, тяхното коментиране и полемизиране с тях. На местата,
където липсват изследвания, авторът е предложил свое схващане и
интерпретация – това в определени аспекти цели и пораждането на
дискусия по въпроси, които дори да изглеждат класически, не са
коментирани по-задълбочено в правната теория.

С оглед на казаното дотук, че предмет на изследването е
обективното българско наказателно и административно право, то
предмет на изследване са:

 Правната същност на посегателствата по транспорта
по чл. 343в НК.

5

 Особеностите на обекта и обективната страна на
транспортните престъпления по чл. 343в НК по българското
наказателно право;

 Особеностите на субекта и субективната страна на
транспортните престъпления по чл. 343в НК по българското
наказателно право;

 Отношението между отделните престъпни състави
криминализирани в разпоредбата на чл. 343в НК;

 Съотношението между наказателната и
административнонаказателната отговорност в случаите на
извършено престъпление по чл. 343в НК.

4. Цел и задачи на изследването

Целите, които си поставя настоящото изследване са
следните:

 Проследяването на историческото развитие на
престъпленията по чл. 343в НК;

 Изясняването на обективните и субективните
признаци, включени в състава на престъпленията по чл. 343в НК;

 Съпоставянето и отграничаването на деянията по чл.
343в НК едно от друго, както и разглеждане на проблемите,

възникнали в съдебната практика, без да имат изрична уредба в
позитивното ни право;

 Разглеждането на различни материалноправни
проблеми, които възникват в практиката във връзка с правилното
субсумиране на конкретните простъпки под хипотезиса на чл. 343в
НК и тяхното преодоляване, с оглед утвърждаване на еднопосочна
съдебна практика и еднакво прилагане на закона.

Трудът има задача да изясни ролята на юридическите науки
и в частност на наказателното право в противодействието на този
вид престъпна дейност чрез изследване и детайлен анализ на
признаците досежно обективната и субективната страна, обекта и
субекта на престъпното управление на моторно превозно средство,

очертани в диспозицията на чл. 343в, ал. 1 – 3 НК.
5. Методологични основи на изследването

В дисертационния труд са използвани няколко научни
метода на изследване за постигане на поставената цел и решаване
на научноизследователските задачи.
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С правно-догматичния метод се цели да бъде анализирана
действащата законова уредба по отношение на престъпленията по
чл. 343в НК.

С историческия метод се проследява възникването на този
вид престъпления по транспорта и тяхното развитие, което в крайна

сметка е довело до сегашното състояние на правната регламентация
и правната фигура като цяло.

Със сравнителноправния метод се цели не само показването
на регламентацията в други правни системи, но и намирането на
общите и различните моменти в тях по отношение на разглеждания
институт. Това спомага, за да бъдат разбрани възгледите на
различните законодатели към изследваните престъпления.

Разглеждането на проблема от тази гледна точка изяснява не само
състоянието на действащата правната уредба, но и на практиката
(практическите разрешения и конструкции) по отношение на
престъпното управление на моторно превозно средство. Направен е
критичен анализ на наличната съдебна практика по отношение
разглежданата деятелност. На съответните места неизбежно е

разгледана съдебната практика при близки и сходни
правонарушения. Изследвани са становищата в българската правна
литература по поставените проблеми, както и трудовете на
чуждестранни автори.

Чрез прилагането на посочените научни методи се постига
комплексно и последователно изследване на проблема като цяло,
на поставените задачи и се създава възможност за осъществяване на
поставената цел.

6. Научна новост на дисертационното изследване

До момента, у нас разглежданата тема не е била предмет на
комплексно монографично изследване. За първи път в България се
изследва правната същност на престъпните посегателства по чл.
343в НК – техния обект, обективна страна, субект и субективна
страна. Последователно са разгледани и анализирани трите състава
включени в нормата на чл. 343в НК, всеки от които със своите
собствени специфики. В тази връзка за пръв път на вниманието на
читателя е представено легално определение за понятията
„съответно свидетелство за управление на моторно превозно
средство“ и „неправоспособност“, които са изведени по
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тълкувателен път от действащата нормативна уредба и са
съобразени със съдебната практика.

За първи път у нас се разглежда и въпросът за
съставомерността на деянието по чл. 343в, ал. 3 НК, както и
отграничаването му от практически идентичното нему
административно нарушение по чл. 177, ал. 1, т. 2 ЗДвП.

Разглеждат се пътищата за усъвършенстване на
нормативната уредба, която касае транспортните престъпления по
чл. 343в НК, като са направени и конкретни предложения de lege

ferenda, като чрез тях според автора ще бъдат постигнати няколко
положителни ефекта: ще се усъвършенства нормативната уредба;
ще се преодолее противоречивата съдебна практика във връзка с
нееднаквото тълкуване и прилагане материалния закон; ще се
разтоварят разследващите органи от случаи, които не разкриват
типичната за престъпленията обществена опасност. Това ще
позволи ресурсът на наказателното право да бъде използван ultima

ratio – като последна възможност за реакция от страна на държавата
при извършени тежки правонарушения, които се отличават с висока
степен на обществена опасност и оправдават използването на
наказателна репресия.

7. Теоретичното и практическото значение на
резултатите от изследването

Теоретичната и практическата значимост на
дисертационното изследване се определя от общата му насоченост
към систематизация и теоретично обобщение на правната
характеристика на престъпленията по чл. 343в НК, както и към
усъвършенстване и повишаване ефективността на дейността по
квалифициране на конкретно извършеното от водача деяния под
съответната хипотеза на посочената норма от особената част на
Наказателния кодекс от разследващите органи. Дисертационното
изследване е подходящо както за университетското обучение на
студентите по Наказателно право, а също така и за практикуващите
юристи – съдии, прокурори, адвокати, разследващи полицаи и др.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертацията се състои от увод, три глави, съдържащи десет

[…]

европейската транспортна политика. Това налага задълбочен
преглед на действащата правна уредба и съдебната практика във
връзка с нея, както и провеждането на критичен анализ на някои
законодателни решения. За целите на научното изследване са
проучени чужди законодателства във връзка с визираните
автотранспортни престъпления, като сравнителноправния анализ
цели да предложи удачни решения във връзка с противодействието
на този вид посегателства. В резултат на направеното проучване в
областта на транспортните престъпления по чл. 343в НК могат се
откроят няколко по-важни извода.

Изводи:

1. Транспортът е общественополезна дейност,
източник на повишена опасност по смисъла на НК, поради което се
налага създаването на детайлизирана правна уредба по повод на
нейното осъществяване. Спазването на установените правила цели
обезпечаване на транспортната безопасност, разбирана като
състоянието на защитеност на живота, здравето и собствеността на
хората в процеса на осъществяване на транспортната дейност.
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Несъобразяването с това положение представлява транспортно
правонарушение, което има два подвида: транспортни нарушения и
транспортни престъпления. Престъпните състави на чл. 343в НК са
на просто извършване, несъдържащи в своята диспозиция
конкретни общественоопасни последици. Критерият за тяхното
разграничаване от административните нарушения по Закона за
движение по пътищата е обективен и е свързан както със степента
на обществена опасност на деянието, така и на дееца.

Престъпните посегателства по чл. 343в НК са онези
общественоопасни деяния, които поставят в опасност неограничен
кръг субекти, в процеса на осъществяване на транспортна дейност.
Ето защо с основание законодателят им е отредил място в Глава XI

от особената част на НК, посветена на общоопасните престъпления.
2. Историческият анализ на правната уредба на

транспортните престъпления дава основание да се твърди, че
нормотворецът не е бил докрай последователен при
криминализирането на този вид простъпки. Престъпното
управление на моторно превозно средство е инкриминирано едва в
средата на XX век, с изменение и допълнение на Наказателния
кодекс от 1956 година. След това обаче, с приемането на
действащия към момента у нас наказателен закон от 1968 година,
деянието по чл. 337, буква „б“ НК е отпаднало от системата на
транспортните престъпления, като в резултат на това през един
значително дълъг период от време това правонарушение е било
санкционирано само по административен ред. Едва през 1995
година автотранспортните престъпления по чл. 343в, ал. 1 и ал. 2
НК отново са намерили място в особената на Наказателния кодекс.

А през 2016 година е създадена новата ал. 3 на чл. 343в НК, чрез
която е въздигната в престъпление нова хипотеза на престъпно
управление на моторно превозно средство. С оглед на това и като се
проследява прилаганото законодателство, може да се обобщи, че
това решение на законодателния орган отразява спецификите на
обществено-икономическото състояние в страната ни през този
етап. Това, което се наблюдава през XX век от развитието на
наказателното законодателство във връзка с транспортната
безопасност, е стремеж към кодификация и своеобразен подход при
защитата на личността от транспортни правонарушения.
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3. Макар и част от групата на транспортните
престъпления, деянията по чл. 343в, ал. 1 – 3 НК са самостоятелен
вид престъпления по българския Наказателен кодекс, отличаваща се
със специфични особености с оглед особеностите на обекта,
субекта, обективната и субективната страна на престъплението.
Тяхната законодателна уредба има богата история и показва
дългогодишните опити от страна на законодателя да изгради
действаща система от правни норми, като се отчитат особеностите в
националното развитие и същевременно се ползва чуждестранният
опит при противодействието на този вид престъпност.

4. Част от съставите на действаща норма по чл. 343в
НК и свързаната с нея разпоредба на чл. 343г НК страдат от
сериозни несъвършенства, по-голямата част от които са
редакционни. В хода на изложението, като резултат от анализа на
действащата правна уредба на деянията по чл. 343в НК и на
практиката във връзка с реализиране на наказателна отговорност
при тяхното извършване, бяха направени и обосновани и конкретни
предложения de lege ferenda. Част от тях предлагат по-различни
формулировки на съответните разпоредби, а други съдържат идеи
за декриминализиция на конкретни състави.

Препоръки:

След анализа на законодателната уредба, теория и практика,
могат да бъдат отправени следните препоръки за усъвършенстване
на законодателството:

Необходимо е преосмисляне на съществуването на състава
на чл. 343в, ал. 3 НК в особената част на Наказателния кодекс.
Съдебната практика във връзка с приложението на коментираното

посегателство ясно показва практически проблеми при
разграничаването на административното нарушение по чл. 177, ал.
1, т. 2 ЗДвП от престъплението по чл. 343в, ал. 3 НК, тъй като
общите им признаци преобладават при липса на ясен критерий за
диференциране. При наличието на идентично установени факти по
съответното дело разследващите органи, респективно съдът не
прилагат закона еднакво. В резултат на това в едни случаи деецът се
санкционира като нарушител, а в други като престъпник.
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Препоръчва се, че при последваща законодателна активност
в областта на наказателното право, разпоредбите от Наказателния
кодекс да се съгласуват с промените в специалното
законодателство, като се избягва дублиране на състави, описващи
практически идентични деяния. Ако е наложително за едно
противоправно поведение да е предвидена едновременно и
административнонаказателна, и наказателна отговорност, би
следвало да се предвидят допълнителни обективни критерии, които
са да практически и прецизно дефинитивно издържани, от които да
се ръководят правоприлагащите органи при преценката за
обществената опасност на деянието.

Обосновава се необходимостта в специалното
законодателство и по-точно в Закона за движение по пътищата да се
предвидят легални дефиниции за понятията „неправоспособност“ и
„съответно свидетелство за управление на моторно превозно
средство“. Това ще спомогне за по-точното и ясно разбиране на
двата термина от практикуващите юристи, респективно ще улесни
реализирането на наказателната отговорност при субсумиране на
деянието под съответната хипотезата на чл. 343в НК. Направеното
предложение ще намали значително и риска от грешки при
преценката дали на дееца следва да бъде наложено наказание по чл.
343г НК.

Констатира се, че при криминализарането на чл. 343в, ал. 3
НК законодателят е пропуснал да измени чл. 343г НК, като добави
този престъпен състав. Ето защо, в случай че това деяние не бъде
декриминализирано от системата на транспортните престъпление се
предлага de lege ferenda изменение на чл. 343г НК в следния
смисъл: „Във всички случаи на чл. 343, 343а, 343б, чл. 343в, ал. 1 и
чл. 343в, ал. 3 съдът постановява и лишаване от право по чл. 37, ал.
1, т. 7 и може да постанови лишаване от право по т. 6.

Направените в хода на изследването изводи могат да
послужат за усъвършенстване, наказателноправната защита на
транспортната безопасност, както и да улеснят правоприлагащите
органи в ежедневната им работа. Предвид направените изводи и
предложения за усъвършенстване на законодателството може да се
обобщи, че транспортните престъпления по чл. 343в НК са
общоопасни посегателства срещу транспортната безопасност.

https://web.apis.bg/p.php?i=490430&b=0#p31850490
https://web.apis.bg/p.php?i=490430&b=0#p27695595
https://web.apis.bg/p.php?i=490430&b=0#p27695596
https://web.apis.bg/p.php?i=490430&b=0#p11928454
https://web.apis.bg/p.php?i=490430&b=0#p11928454
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IV. НАУЧЕН ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Дисертационният труд съдържа следните научни приноси:
1. Дисертационният труд представлява актуално и

комплексно изследване по проблема за обективната и субективната
съставомерност на деянията по чл. 343в НК. В изложението се
разглеждат пътищата за усъвършенстване на правната им уредба,
като се отчита прогресивното развитие на технологиите в областта
на транспорта.

2. За първи път в България се провежда изследване на
юридическата същност (на обективните и субективни признаци) на
престъпленията по чл. 343в НК. Направен е детайлен анализ на
формата на изпълнителното деяние, обекта, предмета, средството за
извършване на престъплението, вината, както и на останалите
елементи, които са очертани в диспозициите на
наказателноправните разпоредби от особената част на Наказателния
кодекс.

3. За първи път у нас е дадена ясна и недвусмислена
дефиниция на понятията „съответно свидетелство за управление на
моторно превозно средство“, „неправоспособност“ и „лишаване от
правоуправление“, което ще помогне на практикуващите юристи
правилно да квалифицират извършеното от водача на МПС под
съответната хипотеза на чл. 343в НК.

4. За първи път у нас е направено разграничение между
престъплението по чл. 343в НК и на практика идентичното нему
административно нарушение по чл. 177, ал. 1, т. 2 ЗДвП, като са
дадени практически ориентири, които да послужат при преценката
кога извършеното е престъпление и кога административно
нарушение.
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ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Статия на тема „Някои проблеми, свързани с
криминализирането на транспортното престъпление по чл. 345, ал. 2

НК“ („Some problems related to the criminalization of the transport

crime under Art. 345, para. 2 of the Criminal code). Общество и право,
бр. 9/2022 година, ISSN 0204-8523, с. 56-76;
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8523, с. 56-75;
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8523, с. 32-49;

4. Публикация на тема „Престъпното управление
на моторно превозно средство в сравнителноправен аспект“ („The

criminal driving of a motor vehicle in a comparative legal aspect“).

Сборник с доклади от XXI лятна научна сесия на Юридическия
факултет Катедра „Наказателноправни науки“ 2022 г., ISSN 1313-
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(„Criminal driving of a motor vehicle in the hypothesis of Art. 343c,

para. 2 of the Criminal code“). Електронно списание на Варненски
свободен университет е-journal VFU, бр. 19/2023 год.;

6. Публикация на тема „Управление на моторно
превозно средство в срока на изтърпяване на наказание лишаване от
право да се управлява МПС“ („Driving a motor vehicle while serving a

penalty of disqualification from driving a motor vehicle“). Сборник с
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