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ДАНИЕЛ МИЛЕНОВ ИЛИЕВ

докторант в задочна форма на обучение в катедра "Наказателноправни
науки" на Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”, на тема:

ПРЕСТЪПНО УПРАВЛЕНИЕ НА МПС
В ХИПОТЕЗИТЕ НА ЧЛ. 343В
ОТ НАКАЗАТЕЛНИЯ КОДЕКС

за присъждане на образователната и научна степен ДОКТОР в Научна
област 3. Социални, стопански и правни науки, Професионално направление

3.6 Право, Докторска програма „Наказателно право“

1. Кратки биографични данни за докторанта

Даниел Миленов Илиев е завършил специалност „Право” в Бургаския

свободен университет през 2014 г. Зачислен е за задочен докторант по

Наказателно право в катедра „Наказателноправни науки” при Юридическия

факултет на ВСУ „Ч. Храбър“ през 2021 г. и след изпълнение на задачите

по индивидуалния си план за обучение и разработване и обсъждане на

дисертационния труд е насочен към защита пред научно жури. От 2015 г. до

настоящия момент е прокурор в Районна прокуратура - Добрич. Тази

професионална деятелност на докторанта се е отразила особено
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благоприятно върху разработването на дисертационния му труд, който

сполучливо обединява научните му интереси и практическата му дейност.

2.Оценка на научните и практически резултати и приноси в дисертацията

Темата на дисертацията е безспорно значима и актуална, тъй като

транспортът е особено важна дейност във всяко общество, а

транспортната безопасност в съвременните условия е съществен и

чувствителен въпрос. Правната природа на престъпното управление на

моторни превозни средства е била предмет на внимание на много

съчинения и автори в българската правна книжнина. Същевременно,

многообразието на престъпленията против транспорта не винаги е

позволявало тяхното задълбочено и прецизно изследване, а и динамиката

на правната уредба и съдебната практика изисква нови проучвания.

Така, към настоящия момент в наказателноправната ни литература липсва

цялостно съвременно теоретично проучване, което задълбочено и адекватно

да изследва същността на посегателствата против транспорта по чл. 343в от

Наказателния кодекс, и едновременно да е практически ориентирано.

Дисертантът е успял да намери онзи недостатъчно изследван сегмент, а

именно престъпното управление на МПС в хипотезите на чл. 343в НК, в

който наказателноправната уредба е в деликатна и сложна релация с

административноправната. Същевременно, касае се за деяния, които са

широкоразпространени и се осъществяват ежедневно, а съдебната

практика не е еднопосочна. Всичко това обуславя правилността на избора

му за тема, която е безспорно дисертабилна. По нея е извършено щателно

изследване и задълбочен критичен анализ, което прави трудът ценен за

наказателноправната наука.

Ангажирането с разработването на подобна проблематика предполага

много добро познаване както на националната законова уредба, така и на

релевантната сравнителноправна регулация и на съдебната практика.

Съществуват доказателства, че дисертантът познава "отвътре" тематиката,

особено в национален план, и работата не е самоцелна, а насочена
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преди всичко към законодателството и практиката и най-вече към

тяхното усъвършенстване.

Обектът и предметът на научното изследване са правилно

дефинирани. Целите са ясно формулирани и са изпълнени в голямата си

част успешно. Използваните научни методи са релевантни.

Представеният труд е изследване от 274 стр., заедно с

библиографията и приложенията. Фондирано е на обширен теоретичен анализ

на български и чуждестранни източници и богата съдебна практика.

Изложението е структурирано в три глави и включва също така увод и

заключение.

В първата глава е извършен исторически и наказателноправен

анализ на престъпленията против транспорта като цяло, въпреки, че

предметът на дисертацията е по-тесен. Проследена е еволюцията им от

древността до наши дни. Освен изследване на българските юридически

извори, направен е и сравнителноправен преглед на чуждо законодателство в

областта на наказателното право, тъй като според автора той спомага за по-

доброто разбиране за генезиса на престъпленията по чл. 343в НК и тяхната

уредба в чуждите правни системи, което пък от своя страна допринася за по-

доброто осмисляне на проблемите на нашата вътрешна правна

регламентация. Тази теза принципно е удържима. Същевременно, следва

да се посочи, че анализът понякога е прекомерно детайлен и

разточителен, още повече, че темата в тази й част е в значителна степен

изследвана и акцентът би следвало да е върху конкретните състави на

престъпленията и техните съвременни измерения. В този смисъл,

използваните сравнително стари източници и цитирания по други автори,

а не в оригинал, носят по-малка принадена стойност.

Глава втора изследва особеностите на обекта, изпълнителното деяние

и другите елементи относно обективната страна на транспортните

престъпления по чл. 343в НК. Това е най-голямата по обем и централна за

изследването глава. Несъмнено, анализът на тези признаци заслужава
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вниманието на автора. Те са изследвани с вещина, а конкретните състави -

в корелация с други сродни състави. Направени са важни разграничения.

Докато формулировката на съставите на престъпленията по ал. 1

и 2 на чл. 343в НК като цяло среща подкрепата на автора, то той

отправя силна - и оправдана - критика към състава на транспортното

престъпление по чл. 343в, ал. 3 НК. В действителност, той е изцяло

идентичен със състава на административното нарушение по чл. 177, ал. 1, т. 2

от Закона за движението по пътищата, т. е. инкриминираното деяние дублира

административно нарушение. Това неизбежно води до нееднакво прилагане

на закона и предпоставя субективна преценка на вида отговорност. Това без

съмнение противоречи на фундаментални правни принципи, а и на

очакванията на обществото.

Същевременно, и тук е налице разточителност, много базисни за

наказателноправната наука понятия и институти са включени и подробно

изследвани, без да е налице съществена необходимост.

Авторът демонстрира изключително добро познаване на съдебната

практика - национална и европейска. Той се ориентира отлично и

анализира безупречно както многобройни конкретни решения на

националните съдилища, така и тълкувателната практика. Релевантни

решения на Европейския съд по правата на човека и на Съда на

Европейския съюз също са заслужено предмет на вниманието на автора и

той правилно взема акт от тях.

Глава трета изследва особеностите на субекта и на субективната

страна на транспортните престъпления по чл. 343в НК. Това е по-малко

проучена част в българската правна литература, липсва стабилна теория,

и съответно дава възможност на автора за собствени интерпретации.

Разбира се, не с всяка от тях бихме могли да се съгласим. Така

например, докторантът счита, че понятието „субект на престъплението“

следва да се разглежда в широк смисъл, а понятието „наказателно отговорно

лице“, обратно, в тесен смисъл. Това, освен че е спорно, не е централно за

изследването. Важно е, че авторът правилно определя, че в хипотезите на

чл. 343в, ал. 1 и ал. 3 НК субект на престъплението може да бъде само и
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единствено правоспособен водач, т. е. такъв, който притежава валидно

свидетелство за управление на моторно превозно средство, издадено от

компетентен орган за съответната категория МПС, докато в случаите на чл.

343в, ал. 2 НК такъв може да бъде само неправоспособен водач или такъв,

който не притежава съответно свидетелство.

Дисертационният труд завършва със заключение, в което в

синтезиран вид са изведени най-важните изводи и предложения, с много

от които можем да се съгласим.

Верен е изводът в дисертацията, че българският законодател е успял

да намери необходимия баланс между наказателната и

административнонаказателната отговорност, когато се касае за престъпните

посегателства, регламентирани в разпоредбите на чл. 343в, ал. 1 и ал. 2 НК.

Правилно е възприетото съотношение на субсидиарност между наказателния

и административнонаказателния закон. Това равновесие между двата вида

отговорност не допуска търсене на наказателна отговорност за всяко

инцидентно деяние, извършено от неправоспособните (лишените от права)

водачи на МПС. Същевременно, предвидена е разумна реакция срещу

периодичното и/или системното им извършване.

Може да се сподели и критиката относно деянието по чл. 343в, ал. 3

НК, тъй като законодателят е допуснал свръхкриминализация, предвиждайки

наказателна отговорност за управление на моторно превозно средство в

срока на принудителна административна мярка за временно отнемане на

свидетелството за управление на МПС - престъпление, нетипично за

останалите изследвани правни системи. Авторът правилно предлага, че в

този случай може да се противодейства ефективно чрез реализиране на

административнонаказателната отговорност на дееца. Така ще се ограничи

възможността за противоречивост на съдебната практика и ще продължи

тенденцията за декриминализиране на конкретни деяния, чието систематично

място не е в Наказателния кодекс.

Трябва да се адмирира оценката на докторанта, че българският

законодател изостава от световната тенденция за намаляване на
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наказателната репресия, като преимуществено увеличава наказанията и

изключително рядко декриминализира престъпни състави. Нещо повече,

законодателят дълги години стои встрани от общите процеси на

въвеждане на възстановителното правосъдие, което доказано има полезен

ефект не само спрямо жертвите, а и спрямо извършителите на

престъпления, вкл. и срещу транспорта, които също имат нужда от

възстановителни мерки. Колкото и сложна да е конкуренцията между

наказателната и административнонаказателната отговорност, и която

допълнително би се усложнила от въвеждането на възстановителни

практики, това би трябвало да е възможно за политиците и законодателя,

ако искат да са в синхрон с европейските тенденции и да съхранят

доверието в закона и правосъдието.

Приносите в дисертацията са дело на автора и най-общо могат да

бъдат представени така:

-Трудът е първото българско цялостно изследване, представляващо

задълбочен, критичен и прецизен анализ на транспортните престъпления

по чл. 343в НК.

-Той поставя редица дискусионни в теорията и съдебната практика

въпроси със законодателна, научна и практическа стойност както по

темата, така и отвъд нея.

-Макар и фондиран на сравнително тесен законов сегмент, трудът

има предмет с широко практическо приложение и значим обществен

резонанс.

-Използвана адекватно за аргументиране на тезите е относимата

практика на българските и европейските съдилища, в това число и

тълкувателна.

-Генерирани са редица предложения за усъвършенстване на

законодателството и практиката, които отговарят на актуалните потребности

на държавните органи, ангажирани с разглеждането и решаването на този

вид наказателни дела. Сред тях откроявам предложенията за

декриминализиране на деянието по чл. 343в, ал. 3 НК, избягването на

дублирането на административната и наказателната отговорност,
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формулиране на ясни обективни критерии за преценка на обществената

опасност при евентуално едновременно предвиждане на двата вида

отговорност за едно и също противоправно поведение, и др.

Публикациите по темата на дисертацията са оригинални съчинения,

достатъчно на брой, но са само на български език и са отпечатани в наши

издания. Препоръчвам авторът да публикува в чужбина и в индексирани в

научни бази данни списания, тъй като проблематиката има универсален

характер.

В автореферата, който като цяло е изграден съгласно правилата,

излишно твърде детайлно се посочват писалите по темата преди автори.

3.Становище относно наличието или липсата на плагиатство

В хода на работата ми като член на научното жури не са постъпили

сигнали, аргументирани по съответния законов ред в писмен вид за наличие на

плагиатство в представената дисертация и другите трудове на кандидата. И аз

като член на научното жури не съм установила елементи на плагиатство и

недобросъвестно използване на чужди научни резултати.

4.Критични бележки и препоръки

Към дисертационния труд могат да се отправят следните критични

бележки и препоръки:

Трудът има подчертано теоретичен характер, но все пак обобщенията

на докторанта биха могли да бъдат представени и по по-комуникативен

начин - чрез диаграми, съпоставителни таблици и др. Те биха били

особено полезни за открояване на предложенията de lege ferenda и биха

облекчили както читателя, така и законодателя.

Библиографията е сравнително ограничена и остаряла, има и по-нови

законови източници в сравнителен план.

Уводите на английски и руски език по-скоро би следвало да бъдат

резюмета.
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 Направените бележки не се отразяват върху общата оценка на

труда и приносите, а само целят да го подобрят при работа върху него за

в бъдеще.

5.Заключение

В дисертацията се съдържат достатъчно теоретични обобщения,

изводи и идеи, представляващи принос с научен и приложен характер, които

обогатяват наказателно-правната теория. Затова считам, че представеният

труд покрива изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и

Вътрешните правила за развитие на академичния състав на ВСУ „Ч.

Храбър” относно присъждане на ОНС „Доктор”.

Ето защо давам на дисертационния труд на докторанта Даниел

Миленов Илиев положителна оценка и считам, че следва да му бъде

присъдена образователната и научната степен ДОКТОР по

професионално направление 3.6 Право, Докторска програма

„Наказателно право“.

6 Ноември 2023г. Рецензент:

Проф. д-р Д. Чанкова